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SØNDERJYSK ÅRSMØDE. 
 

 I samarbejde med Tønder Frivillige Brandværn  
 indbyder Sønderjysk Frivillige Brandværnsforbund til  

 
DELEGERETMØDE som afholdes på 

  
Tønder Brandstation, Ndr. Landevej 2A, 6270 Tønder 

 
FREDAG DEN 1. SEPTEMBER 2023 Kl. 17 

 
Referat 
 
Hovedbestyrelsen holdt ikke møde forud for årsmødet,  
 
Velkomst ved brandkaptajn Kim Clausen 
 
Fællessang (nr.19) blev sunget 
 
Borgmester Jørgen Popp Petersen (Tønder Kommune) fik ordet. 
Velkommen til Tønder på denne brandstation som nu er blevet 6 år. Det skyldes nogle ildsjæle i 
brandværnet at vi i dag kan sidde her i disse fine lokaler. 
Tønder Friv. Brandværn er et velfungerende brandværn med et godt ungdomsarbejde som er til stor glæde 
for os her i byen. 
Jeg er glad for at der er kommet så mange deltagere her i dag – mere end forventet. 
Det er jer som frivillige brandværn der hjælper os, når det brænder, når naturen driller, når der er sket uheld 
med kemikalier og farlige stoffer og mange andre situationer. 
Der er kendt fra USA at brand og rednings personale anses som helte, det bør i blive også her i Danmark. 
Jeg skal desværre videre til et andet arrangement lige om lidt, men jeg håber i får et godt årsmøde her i 
Tønder.  
 
Beredskabsdirektør Holger R. Andersen (Brand og Redning Sønderjylland) fik ordet. 
I foråret havde vi 3 chefer et møde med forbundets bestyrelse. Det var et uformelt møde hvor vi drøftede 
emner af fælles interesse. Vi er enige om at der er mange nye udfordringer bl. a. med rekruttering og 
fastholdelse. 
Der har lige været Danske Beredskabers årsmøde i Odense. Her var der som altid masser af nyt og 
anderledes udstyr. Der var også mange indlæg omkring nye arbejdsformer, øget behov for bæredygtighed 
og nye tiltag omkring arbejdsmiljø. 
TV Syd programmerne i foråret er af flere anset som mærkelige med en underlig dagsorden. 
Det er helt sikkert at der blandt befolkningen er stor respekt for brandmændene. 
Der er en debat blandt beredskaberne omkring de 5 min. afgangstid. Vi har udfordringer med de 5 min. bl. a. 
pga. trafiktætheden i byerne og forbundet bør også støtte op omkring ønskerne om at få det ændret til en 
ankomst tid. 
Forbundet bør sammen med beredskaberne stå sammen om rekrutteringen.  
 
Forbundsformand Henrik Sohl fik ordet. 
Han bød velkommen til dette årsmøde og udtrykte håbet om at det blev et godt møde. Tak til Tønder forbi de 
var klar til at stå for arrangementet med kort varsel. 
Herefter rejste forsamlingen sig og holdt et minuts stilhed for de brandmænd der er afgået ved døden siden 
sidste møde. 
Efter dette blev der afsendt et telegram til Hendes Majestæt Dronning Margrethe Den Anden 
 
Sekretæren foretog navneopråb af de frivillige brandværn. Der er mødt 33 delegerede fra 20 brandværn 
  
Dagsorden: 

1.  

Valg af dirigent og stemmetællere. 

Brandkaptajn Kim Clausen fra Tønder blev valgt og 2 medlemmer fra Tønder blev 

stemmetællere. Dagsorden blev gennemgået  
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2. Formand Henrik Sohl fik ordet for at fremlægge bestyrelsens beretning og sidste nyt fra  
formanden. 
 
Rekruttering 
Foreningsarbejder vil altid være en udfordring - det bliver ikke mindre af at vi i de frivillige 
brandværn har en forening der skal fungere 24/7 året rundt og medlemmerne kun kan 
være 3 minutter fra deres brandstation for at være ude af døren inde der er gået 5 
minutter! 
Alt imens at vi alle havde vænnet os til at være hjemme under coronaen og fundet ud af at 
det faktisk nok ikke var så slemt at være hjemme, bare nogle gange.  
I har alle masser af muligheder for at deltage i andet frivilligt arbejde, heldigvis har vi her 
noget ganske særligt - som vi alle skal være med til at passe på. 
Vis dem hvem vi er! - og præsenter jer selv og jeres værn, udstyr og ikke mindst vores 
frivillige kultur og værdier - ved alle lejligheder i Jeres lokalområde. 
 
Tag pigerne og drengene med ud – tag konen og børnene med – Lad ikke kun os gamle 
nisser - der har været med i mange år, stå og prøve at rekruttere de ”nye” frivillige.  
De nye frivillige skal kunne spejle sig i dem i er nu, når I står der – ellers kan de ikke 
genkende sig selv i vores fællesskab - og så er det ikke interessant at være med. 
Ungdoms brandværn og kadetter er godt i gang og det ville glæde os meget, hvis I skulle 
få lyst til at blive operative sammen med os, når i er klar og må være med. 
Når jeg kigger på hvor mange brandfolk der søger i gennem ”Bliv Brandmand Nu - BBN” 
til de Sønderjyske så er det ganske få 

 Brand og Redning Sønderjylland fik 8 ansøgninger – heraf 4 til Falck (Vojens & Skærbæk) 
 Sønderborg Brand og Redning fik 6 ansøgninger 
 Trekantområdets Brandvæsen fik 27 heraf 1 til Tyrstrup Frivillige brandværn 
 Men det kan sagtens være det er fordi vi finder de nye på andre måder, der hvor vi er. 

  
Mangfoldighed 

 Vi kan blive endnu bedre til at omfavne og rumme ”alle”  
Jeg kan allerede glæde mig over at se flere og flere opslag på bl.a. online medier og i 
aviser, der viser at der kommer nye frivillige til og at de nye frivillige ændrer sig stille og 
roligt over tid til at være mere farverige, mangfoldige og have forskellige baggrunde, jobs 
og interesser  

 – det er godt at se det sker, i virkeligheden og at vi følger med i tiden. 
Pas på de nye frivillige – de er ikke som os der har været med i mange år. Det er nye 
generationer, der kan noget andet og som ikke finder sig i hvad som helst. 
Med den spirende mangfoldighed i værnene, kan vi se frem til en endnu bedre 
opgaveløsning, til gavn for vore foreninger og for beredskaberne.  
  
5 minutter 
Og 5 minutter kravet er til stadig drøftelse – en udvidelse af afgangstiden til blot 7 
minutter, ville være medvirkende til at rekrutterings radius’en bliver 2 minutter større.  

 Det giver bare ikke, så meget mening at måle på afgangstiderne 
 Vi vil anbefale at måle på ankomsttiden - hurtig hjælp, er dobbelt hjælp 
  
 Blivbrandmand.nu 
 Husk blivbrandmandnu.dk 

Torben Jensen er altid klar til at komme med ressourcer og gode ide’er, samt dele 
erfaringer fra projektet. I kan selv vælge hvad i synes der kan give mening, netop for Jer - 
i netop Jeres lokalområde.  

  
 At arbejde med frivillige 

Jeg håber så inderligt at I alle modtager fortjent - men også stor anerkendelse for Jeres 
frivillige indsats i Jeres lokalsamfund. 

 At Beredskaberne passer på Jer og sørger for at gøre det nemt for Jer - at være frivillige 
At der ikke bliver trukket unødigt på Jeres velvillige frivillighed, ud over de forventede 
forpligtelser og det i selv vil gi’ 
Jeg hører jævnligt at flere deltids brandmænd kalder sig selv for frivillige, men i ordets 
bogstaveligste forstand; så er de altså deltidsansatte – Frivillige får ingen løn - kun æren. 
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Det er en helt speciel ledelsesudfordring at have med frivillige at gøre – Det kræver meget 
og kan være rigtig ”bøvlet”, men lønnen er engagement og velvillige frivillige 

  
 Jysk Brandværnsmuseum i Kjellerup 

Den sidste fredag i september hvert år – tager Brand og redningshistorisk selskab på tur, 
et sted i Danmark - her besøger selskabets interesserede en eller anden form for museum 
eller brandrelateret aktivitet.  

 Museet har plads til en engageret sjæl i bestyrelsen, hvis der er én som kunne have lyst?? 
Og Kommer du i nærheden, bør du ligge vejen forbi Kjellerup og sige hej! til nogle af vore 
gamle effekter fra Museet i Gram – Mød de frivillige på museet og bliv klogere på 
effekterne og hvad det er for en teknik der sidder i køretøjerne. 

 Museet har også en støtteforening hvor alle kan blive medlem.  
 Personligt støttekort koster 100,00 kr. og et Firma støttekort koster 500,00 kr. 
 Kontingentet kan indbetales på konto 9225 – 458 598 537 1 eller på MobilePay 20 56 55 
 Husk at opgive navn, adresse og e-mail/ mobilnummer når i indbetaler 

https://jyskbrandmuseum.dk/ 
 
Brandværnsmarchen 

 Der var i år over 200 tilmeldte til marchen i kliplev  
Marchen blev et rigtig fint og godt arrangement – igen. En stor tak til Kliplev Friv. 
Brandværn. 
Men jeg har hørt i min øresnegl at Broager Frivillige Brandværn måske har lyst til at tage 
Marchen næste år – så det da på plads – så snart de finder datoen, skal i nok få den ud. 

   
 BF Landsråd 

Sønderjysk Frivillige Brandværns forbund er en del af Beredskabsforbundet. 
Beredskabsforbundet er ståsted for alle de frivillige i de danske beredskaber. 
Landsrådet er Beredskabsforbundets ”generalforsamling” typisk over to dage med et 
kombineret temamøde, festmiddag og landsråd – det i år blev afholdt i Vingsted centeret. 

 Næste Landsråd finder sted d. 8. og 9. juni 2024 – også denne gang i Vingsted centeret. 
 Vi har i Sønderjysk Frivillige Brandværnsforbund 20 delegerede pladser + bestyrelsen. 

Men vi har endnu aldrig været 30 mand afsted - det håber jeg vi skal prøve – bare een 
gang! 
Tidligere deltagere plejer vi som regel at kontakte, men ellers fremsendes en opfordring til 
alle Kaptajner hver gang og repræsentanter fra netop Jeres værn, er meget velkommen – 
husk at få nogle af de unge med - også. 

  
 Til alle Jer frivillige - Tak fordi I er her! 
 Tak fordi at I gør en forskel! - uden Jer var vi alle sammen meget fattigere 
  
 En for alle – alle for én, Gud til ære – næsten til værn 
  
 TAK! 
 (Det talte ord gælder)  
   
  Beretningen blev godkendt 
 
2. Fremlæggelse af det reviderede regnskab for 2022. 

Kasserer Tommy Riisgaard gennemgik det omdelte regnskab. 
Der var kun indtægter på 34.500 kr.,  
Dette skyldes at vores tilskud fra Beredskabsforbundet var blevet forsinket og der var kun 
36 brandværn som har indbetalt kontingent for 2022. De resterende vil få tilsendt en ny 
faktura. 
Der var udgifter på 143.115 kr. 
Der har været udgifter til gave til alle brandværn i forb. Med forbundets 100 års jubilæum, 
der er afholdt stævne igen og der er også købt hæderstegn. 
Regnskabet viste et underskud på 108.765 kr. og er revideret af Palle Frederiksen og Erik 
S. Johannsen. 
Regnskabet blev godkendt ved håndsoprækning. 
 

3. Fastlæggelse af kontingent 
Forbundet foreslår fortsat 750 kr. i årligt kontingent. 
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Forslaget blev godkendt. 
 

4. Behandling af indkomne forslag 
Der var ikke modtaget forslag til behandling. 
 

5. a: Valg af 2 revisorer og 1 revisor suppleant 
    Palle Frederiksen og Erik S. Johannsen ville gerne fortsætte. 
    De blev valgt til en ny periode. 
    Som revisor suppleant blev Julie Pedersen, Tønder foreslået. 
    Det blev godkendt. 
  
b: Præsentation af bestyrelsesmedlemmerne 
    Bestyrelsesmedlemmerne præsenterede sig selv: 
    Andreas Damm  fra Tyrstrup (TrekantBrand), 
    Verner Leondhart fra Tønder (Tønder Kommune), 
    Niels Jørn Nielsen fra Ravsted (Aabenraa Kommune), 
    Tommy Riisgaard fra Hellevad (Aabenraa Kommune), 
    Martin Michelsen fra Ullerup (Sønderborg Kommune) 
    Formand Henrik Sohl fra Broager 
    Sekretær Kim Hansen fra Rinkenæs. 

 
6. Valg af stedet for næste års stævne / årsmøde.  

Skodborg Frivillige Brandværn tilbød at arrangere stævnet hvis det kan blive en fredag 
aften igen. 
Det blev vedtaget, stævnet bliver fredag d. 6. september i Skodborg. Invitation kommer ud 
i løbet af foråret 2024. 
 

7. Gæsterne har ordet. 
 
a.: Sønderjysk Forsikring 
Kim Heise fra Sønderjysk Forsikring fik ordet. 
Tak for jer. Vi er mange der er glade for jeres indsats. 
Hos Sønderjysk Forsikring har vi mottoet ” Hos os er du aldrig alene” 
Vi er glade for kunne give jer en hjælpende hånd, vi kalder jer hverdagens helte. I 
brænder for at gøre en forskel med jeres motto Én for alle – alle for én. 
Vi sætter stor pris på det og har i mange år støttet de frivillige brandværn.  
Det gør vi igen i år og der blev kaldt repræsentanter for disse brandværn op: 
 
Agerskov:  15.000 kr. bruges til et termisk kamera 
Visby:  15000 kr. bruges til brandhjelme 
Tønder: 15000 kr. bruges til brandhjelme 
Hellevad: 15000 kr. bruges til brandhjelme 
Øster Højst: 15000 kr. bruges til støvler og branddragter 
Bovrup-Varnæs 15000 kr. bruges til brandhjelme 
Bolderslev: 15000 kr. bruges til brandhjelme 
Moltrup: 15000 kr. bruges til støvler 
Gram:  15000 kr. bruges til støvler 
Svenstrup: 15000 kr. bruges til støvler 
 
b:  
 Svegge Mathiesen fra Sønderjysk Brandværns automobilklub: 
 Vi har 3 biler som er overtaget fra museet i Gram. De er alle blevet synet og er klar til at  
  køre. Som regel er der nogen i vores garage lørdag formiddag, kom forbi for at få en 
  kop kaffe og se på bilerne. Det er også muligt at støtte vores klub med et beløb.  
  Forbundet plejer jo at støtte os og det håber vi igen i vil i år. 
 
  Søren Frehr Sørensen:   
  Jysk Brandværnsmuseum i Kjellerup har jo fået alle effekter fra Brandværnsmuseet i  
  Gram 

  Jeg deltager sammen med Henrik i deres møder, men vi mangler endnu et medlem til  
        bestyrelsen. Vi mødes ca. 4 gange årligt i Kjellerup, næste gang er d. 6. september, vi  
        kan sikkert finde ud af at køre sammen. Bare tag kontakt mig eller til bestyrelsen. 
  
 

8. Overrækkelse af hæderstegn. 
  Der var kun 2 modtagere af hæderstegn og begge var forhindret i at møde. De vil få  
  tildelt tegnet til parolen i 2024 
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9. Eventuelt 
a: kommentere / debattere denne form for stævne / årsmøde. 
    Flere deltagere kommenterede at holde årsmødet fredag aften som i år, blandt dem  
    var der enighed om at fortsætte med fredag aften.  
b: Ordet er frit 
    Kommentar fra Tønder: brandværnsmarchen ligger dumt for mange, der er både  
    Tønder Festival og byfester i slutningen af august. Før lå marchen i juni, det var  
    meget bedre.  

      Kim Clausen, Tønder: 
      Forbundet skal være mere synlig ved brandværnene, send referater fra  
           bestyrelsesmøder ud til alle kaptajner. 
           Hvad skete der med ideen om at præmiere virksomheder der lader deres brandmænd  
           løbe i arbejdstiden? 
           På grund af Allan Hoegs pludselige død mangler der et medlem i bestyrelsen fra 
           Tønder Kommune. Denne plads tilbød Kim Clausen at overtage indtil videre. 
           Desuden mangler der også et medlem fra Haderslev / Trekant  
           Brand området. 

      Peter Schmidt, Skodborg: 
      Vi skal sørge for at gøre reklame for os selv og kaptajnerne skal huske at sende  
                                     beskeder og invitationer videre til mandskabet. 
 
      Formanden bad alle rejse sig og knappe jakken.  

        Hendes Majestæt Dronningen takkede for den venlige hilsen. 
 
     Inden fællesspisningen blev Kim Clausen og Julie Pedersen enige om at bytte 
             plads, så Julie Pedersen er medlem af bestyrelsen for Tønder Kommune og Kim  
             Clausen er revisor suppleant. 

 
 
Kl. 19.00           Fællesspisning og hyggeligt samvær.   
 
 

 


